УТВЕРЖДАЮ
председатель региональной
энергетической комиссии
Кемеровской области

_________________ Д.В. Малюта

ПРОТОКОЛ № 28
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

24.05.2018г. 												 г. Кемерово

Председательствующий – Малюта Д.В.
Секретарь – Юхневич К.С.

Присутствовали:

Члены Правления: Дюков А.В., Гусельщиков Э.Б.

Приглашенные:

	Кулебакин С.В.
	- начальник технического отдела региональной энергетической комиссии Кемеровской области;

	Бушуева О.В.
	- начальник контрольно-правового управления региональной энергетической комиссии Кемеровской области;

	Гаристов Н.Н.
	- генеральный директор ОАО «АЭЭ»;

Повестка дня:

	1.
	О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 30.10.2015 № 367 «Об установлении плановых и фактических показателей надежности и энергетической эффективности объектов теплоснабжения и утверждении инвестиционной программы ООО «КузнецкТеплоСбыт» (г. Новокузнецк), в сфере теплоснабжения на 2016-2018 годы»

Малюта Д.В. ознакомил присутствующих с повесткой дня, обратил внимание, что предприятию в установленный срок было направлено уведомление о дате проведения Правления, и предоставил слово докладчику.

[bookmark: _Hlk508612479]1. О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 30.10.2015 № 367 «Об установлении плановых и фактических показателей надежности и энергетической эффективности объектов теплоснабжения и утверждении инвестиционной программы ООО «КузнецкТеплоСбыт» (г. Новокузнецк), в сфере теплоснабжения на 2016-2018 годы»

Докладчик Кулебакин С.В. огласив экспертное заключение (приложение № 1 к настоящему протоколу) предлагает внести изменения в приложение № 2 к постановлению региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 30.10.2015 № 367                       «Об установлении плановых и фактических показателей надежности и энергетической эффективности объектов теплоснабжения и утверждении инвестиционной программы ООО «КузнецкТеплоСбыт» (г. Новокузнецк), в сфере теплоснабжения на 2016-2018 годы» (в редакции постановлений региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 29.11.2016 № 347, от 16.11.2017 № 381), изложив его в новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему протоколу.

Рассмотрев представленные материалы, Правление региональной энергетической комиссии Кемеровской области

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» – единогласно.

Члены Правления региональной энергетической комиссии Кемеровской области:

_____________________А.В. Дюков

_____________________Э.Б. Гусельщиков

2

Секретарь заседания: ____________________ К.С. Юхневич
Приложение № 1 к протоколу № 28
заседания Правления региональной
энергетической комиссии Кемеровской
области от 24.05.2018

[bookmark: _Hlt483802884]Экспертное заключение
региональной энергетической комиссии Кемеровской области
по материалам, представленным
ООО «КузнецкТеплоСбыт» (г. Новокузнецк), для утверждения изменений в инвестиционную программу на потребительском рынке г. Новокузнецка
 в сфере теплоснабжения на 2016-2018 годы

Для ООО «КузнецкТеплоСбыт» (г. Новокузнецк) постановлением региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 30.10.2015 № 367 (в редакции постановления региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 16.11.2017 № 381) утверждена инвестиционная программа на 2016-2018 годы в размере 4745 тыс. руб. (без НДС), в том числе из прибыли 3558 тыс. руб. и из амортизационных отчислений 1187 тыс. руб. Размер инвестиционной программы в части 2018 года составляет 1564 тыс. руб. (без НДС), в том числе из прибыли 1185 тыс. руб. и из амортизационных отчислений 379 тыс. руб.
Корректировка утвержденной программы обусловлена необходимостью реализации в 2018 году мероприятий, планируемых к выполнению в утвержденной инвестиционной программе в 2017 году. Согласно
Учитывая указанные обстоятельства ООО «КузнецкТеплоСбыт» (г. Новокузнецк) обратилось в региональную энергетическую комиссию Кемеровской области с просьбой согласовать изменения и представило скорректированную  инвестиционную программу на 2018 год.
Инвестиционная программа соответствует пунктам 7 - 19 Правил согласования и утверждения инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, а также требований к составу и содержанию таких программ (за исключением таких программ, утверждаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации об электроэнергетике), утвержденных постановлением Правительства РФ от 5 мая 2014 г. №410 (далее Правила).
В соответствии с требованиями п. 21 Правил инвестиционная программа ООО «КузнецкТеплоСбыт» (г. Новокузнецк), в сфере теплоснабжения на 2016-2018 годы согласована с Администрацией муниципального образования.
Ранее на 2018 год предприятие планировало выполнить:
Приобретение автомобиля ГАЗ - 22171 «Соболь-Бизнес» (1 шт.);
Приобретение ультразвукового расходомера Fluxus F601 (1 шт.);
Приобретение тепловизоров Testo 875-2i (1 шт.) ;
В соответствии с представленными ООО «КузнецкТеплоСбыт» (г. Новокузнецк) материалами, предприятие предлагает включить в инвестиционную программу на 2018 год, вместо вышеуказанных мероприятий, расходы на:
Приобретение легкового автомобиля (1,6, МКПП, бензин) (1 шт.));
Приобретение многофункционального устройства (цифровое, копир/принтер/сканер, ч/б печать, формат А3, А4 (1 шт.));
Приобретение серверного оборудования ((оперативная память - не менее 32Гб, ядер в процессоре - не менее 8,  жесткие диски - не менее 4(1 шт.)).
Мероприятия, планируемые на 2018 год, были предусмотрены инвестиционной программой на 2017 год. Однако предприятие представило отчет о выполнении инвестиционной программы за 2017 год (исх. №300 от 26.03.2018 г.), согласно которому предприятие не выполнило ни одного мероприятия в связи с отсутствием финансовой возможности в результате неплатежей потребителей. Размер корректировки НВВ на 2019 год в связи с неисполнением инвестиционной программы за 2017 год (ΔКИП) составит 1553 тыс. руб.
Объем финансирования инвестиционной программы ООО «КузнецкТеплоСбыт» (г. Новокузнецк) на 2018 год не изменится и составит 1564 тыс. руб. (без НДС), в том числе из прибыли 1185 тыс. руб. и из амортизационных отчислений 379 тыс. руб.

Предложение по величине капитальных вложений
	№
п/п
	Источники финансирования
	Расходы на реализацию инвестиционной программы
(тыс. руб. без НДС)

	по видам деятельности
	Всего
	по годам реализации инвестпрограммы

	сбыт тепловой энергии

	2016
	2017
	2018

	1
	Собственные средства
	4745
	4745
	1628
	1553
	1564

	1.1
	амортизационные отчисления
	1187
	1187
	427
	381
	379

	1.2
	прибыль, направленная на инвестиции
	3558
	3558
	1201
	1172
	1185

	1.3
	средства, полученные за счет
платы за подключение
	0
	0
	0
	0
	0

	1.4
	прочие собственные средства,
в т.ч. средства от эмиссии ценных бумаг
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Привлеченные средства
	0
	0
	0
	0
	0

	2.1
	кредиты
	0
	0
	0
	0
	0

	2.2
	займы организаций
	0
	0
	0
	0
	0

	2.3
	прочие привлеченные средства
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Бюджетное финансирование
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	Прочие источники финансирования, в т.ч. лизинг
	0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО по программе
	4745
	4745
	1628
	1553
	1564

Приложение № 2 к протоколу № 28
заседания Правления региональной
энергетической комиссии Кемеровской
области от 24.05.2018

	Паспорт инвестиционной программы в сфере теплоснабжения

	ООО «КузнецкТеплоСбыт»

	Наименование организации, в отношении которой разрабатывается инвестиционная программа в сфере теплоснабжения
	ООО «КузнецкТеплоСбыт»

	Местонахождение регулируемой организации
	Юридический адрес: 654006, г. Новокузнецк, ул. Рудокопровая, 4
Почтовый адрес: 654006, г. Новокузнецк, ул. Хлебозаводская, 2б

	Сроки реализации инвестиционной программы
	2016-2018 годы

	Лицо, ответственное за разработку инвестиционной программы
	Заместитель директора по сбыту ООО «КузнецкТеплоСбыт» Тураев Д.В.

	Контактная информация лица, ответственного за разработку инвестиционной программы
	8 (384-3) 792-862

	Наименование органа исполнительной власти Кемеровской области, утвердившего инвестиционную программу
	Региональная энергетическая комиссия Кемеровской области

	Местонахождение органа, утвердившего инвестиционную программу
	Н. Островского ул., 32, Кемерово, 650993

	Должностное лицо, утвердившее инвестиционную программу
	Председатель Смолего Валерий Георгиевич

	Дата утверждения инвестиционной программы
	«30» октября 2015 года

	Контактная информация лица, ответственного за утверждение инвестиционной программы
	тел. +7 (3842) 36-28-28

	Наименование органа местного самоуправления, согласовавшего инвестиционную программу
	Администрация города Новокузнецка

	Местонахождение органа, согласовавшего инвестиционную программу
	654080, г. Новокузнецк, ул. Кирова, 71

	Должностное лицо, согласовавшее инвестиционную программу
	Заместитель главы города Новокузнецка Е.В. Буцук

	Дата согласования инвестиционной программы
	«22» октября 2015 года

	Контактная информация лица, ответственного за согласование инвестиционной программы
	Тел. 8(384-3) 321-500

Инвестиционная программа ООО «КузнецкТеплоСбыт» (г. Новокузнецк) в сфере теплоснабжения
на  2016-2018 годы

	№
п/п
	Наименование
мероприятий
	Обоснование необходимости
(цель реализации)
	Описание и место расположения
объекта
	Основные технические характеристики
	Год начала реали-зации меро-прия-тия
	Год окон-чания реали-зации меро-приятия
	Расходы на реализацию мероприятий в прогнозных ценах, тыс. руб.
(с НДС)

	Наименование показателя (мощ-
ность, протяженность, диаметр и т.п.)
	Ед.
изм.
	Значение показателя

	Всего
	Профинан-сировано
к 2016
	в т.ч. по годам
	Остаток финан-сирова-
ния
	в т.ч. за счет платы
за подключе-
ние

	до реали-зации мероприя-
тия
	после реализа-
ции мероприя-
тия

	2016
	2017
	2018

	Группа 1. Строительство, реконструкция или модернизация объектов в целях подключения потребителей:

	1.1. Строительство новых тепловых сетей в целях подключения потребителей

	1.2. Строительство иных объектов системы централизованного теплоснабжения, за исключением тепловых сетей, в целях подключения потребителей

	1.3. Увеличение пропускной способности существующих тепловых сетей в целях подключения потребителей

	1.4. Увеличение мощности и производительности существующих объектов централизованного теплоснабжения, за исключением тепловых сетей, в целях подключения потребителей

	Всего по группе 1.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Группа 2. Строительство новых объектов системы централизованного теплоснабжения, не связанных с подключением новых потребителей, в том числе строительство новых тепловых сетей

	Всего по группе 2.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Группа 3. Реконструкция или модернизация существующих объектов в целях снижения уровня износа существующих объектов и (или) поставки энергии от разных источников

	3.1. Реконструкция или модернизация существующих тепловых сетей

	3.2. Реконструкция или модернизация существующих объектов системы централизованного теплоснабжения, за исключением тепловых сетей

	Всего по группе 3.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Группа 4. Мероприятия, направленные на снижение негативного воздействия на окружающую среду, достижение плановых значений показателей надежности и энергетической эффективности объектов теплоснабжения, повышение эффективности работы систем централизованного теплоснабжения

	4.1.1.
	Приобретение автомобиля
 ГАЗ - 22171 «Соболь-Бизнес»
	Оптимизация расходов на транспортные услуги
	г. Новокузнецк
	Количество
	шт.
	0
	1
	2016
	2018
	731
	0
	731
	0
	0
	0
	0

	4.1.2.
	Приобретение ультразвукового расходомера Fluxus F601
	Выявление бесприборного потребления тепловой энергии
	г. Новокузнецк
	Количество
	шт.
	0
	1
	2016
	2018
	626
	0
	626
	0
	0
	0
	0

	4.1.3.
	Приобретение тепловизоров
Testo 875-2i
	Выявление мест утечек тепловой энергии и технических причин нарушения температурных режимов в жилых помещениях
	г. Новокузнецк
	Количество
	шт.
	0
	2
	2016
	2018
	564
	0
	564
	0
	0
	0
	0

	4.1.4.
	Приобретение автомобиля
Тойота Королла, 1,6 МКПП, бензин
	Оптимизация расходов на транспортные услуги
	г. Новокузнецк
	Количество
	шт.
	0
	1
	2017
	2017
	1162
	0
	0
	1162
	0
	0
	0

	4.1.5.
	Приобретение МФУ
Canon imageRUNNER 2520
	Снижение расходов на материалы и обслуживание
	г. Новокузнецк
	Количество
	шт.
	0
	1
	2017
	2017
	173
	0
	0
	173
	0
	0
	0

	4.1.6.
	Приобретение серверного оборудования
	Повышение производительности труда пользователей программы 1С:Предприятие, обеспечение сохранности информации
	г. Новокузнецк
	Количество
	шт.
	0
	1
	2017
	2017
	498
	0
	0
	498
	0
	0
	0

	4.1.7.
	Приобретение легкового автомобиля
(1,6, МКПП, бензин)
	Оптимизация расходов на транспортные услуги
	г. Новокузнецк
	Количество
	шт.
	0
	1
	2018
	2018
	1250
	0
	0
	0
	1250
	0
	0

	4.1.8.
	Приобретение многофункционального устройства (цифровое, копир/принтер/сканер, ч/б печать, формат А3, А4)
	Снижение расходов на материалы и обслуживание
	г. Новокузнецк
	Количество
	шт.
	0
	1
	2018
	2018
	184
	0
	0
	0
	184
	0
	0

	4.1.9.
	Приобретение серверного оборудования (оперативная память - не менее 32Гб, ядер в процессоре - не менее 8,  жесткие диски –
не менее 4)
	Повышение производительности труда пользователей программы 1С: Предприятие, обеспечение сохранности информации
	г. Новокузнецк
	Количество
	шт.
	0
	1
	2018
	2018
	411
	0
	0
	0
	411
	0
	0

	Всего по группе 4.
	5599
	0
	1921
	1833
	1845
	0
	0

	Группа 5. Вывод из эксплуатации, консервация и демонтаж объектов системы централизованного теплоснабжения

	5.1. Вывод из эксплуатации, консервация и демонтаж тепловых сетей

	5.2. Вывод из эксплуатации, консервация и демонтаж иных объектов системы централизованного теплоснабжения, за исключением тепловых сетей

	Всего по группе 5.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО по программе
	5599
	0
	1921
	1833
	1845
	0
	0

	Плановые значения показателей, достижение которых предусмотрено
в результате реализации мероприятий инвестиционной программы ООО «КузнецкТеплоСбыт» в сфере теплоснабжения на  2016-2018  годы

	№
п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Фактичес-кие значения
	Плановые значения

	Утверж-денный период
	в т.ч. по годам реализации

	2016
	2017
	2018

	1.
	Удельный расход электрической энергии на транспортировку теплоносителя
	кВт∙ч/м3
	-

	2.
	Удельный расход условного топлива на выработку единицы тепловой энергии и (или) теплоносителя
	т.у.т./Гкал
	-

	т.у.т./м3
	-

	3.
	Объем присоединяемой тепловой нагрузки новых потребителей
	Гкал/ч
	-

	4.
	Износ объектов системы теплоснабжения с выделением процента износа объектов, существующих на начало реализации инвестиционной программы
	%
	-

	5.
	Потери тепловой энергии при передаче тепловой энергии по тепловым сетям
	Гкал в год
	-

	% от полезного
отпуска тепловой энергии
	-

	6.
	Потери теплоносителя при передаче тепловой энергии по тепловым сетям
	тонн в год для воды
	-

	м³ для пара
	-

	7.
	Показатели, характеризующие снижение негативного воздействия на окружающую среду, определяемые в соответствии с законодательством РФ об охране окружающей среды
	в соответствии с законодательством РФ об охране окружающей среды
	-

[bookmark: _GoBack]

	Финансовый план ООО «КузнецкТеплоСбыт» в сфере теплоснабжения
на 2016-2018  годы

	№
п/п
	Источники финансирования
	Расходы на реализацию инвестиционной программы
(тыс. руб. без НДС)

	по видам деятельности
	Всего
	по годам реализации инвестпрограммы

	сбыт тепловой энергии

	2016
	2017
	2018

	1
	Собственные средства
	4745
	4745
	1628
	1553
	1564

	1.1.
	амортизационные отчисления
	1187
	1187
	427
	381
	379

	1.2.
	прибыль, направленная на инвестиции
	3558
	3558
	1201
	1172
	1185

	1.3.
	средства, полученные за счет
платы за подключение
	0
	0
	0
	0
	0

	1.4.
	прочие собственные средства,
в т.ч. средства от эмиссии ценных бумаг
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Привлеченные средства
	0
	0
	0
	0
	0

	2.1.
	кредиты
	0
	0
	0
	0
	0

	2.2.
	займы организаций
	0
	0
	0
	0
	0

	2.3.
	прочие привлеченные средства
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Бюджетное финансирование
	0
	0
	0
	0
	0

	4.
	Прочие источники финансирования, в т.ч. лизинг
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по программе
	4745
	4745
	1628
	1553
	1564

          ».